
 

 
DOCENTI  

DSGA  

BACHECA SCUOLANEXT 

ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB – sez. PNRR DM 65 

ATTI 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI: 

(PER L’INTERVENTO A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo 

(PER L’INTERVENTO B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche 

per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la 

semplificazione amm.va”. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, commi 6 e 6bis che 

prevedono che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di 

previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure 

comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; in particolare l’art. 35 secondo cui i 

dipendenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 

specifici progetti deliberati dal competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 

professionali non presenti o non disponibili nel corpo scolastico della Istituzione Scolastica; in particolare 

l’art. 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 





 

 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 101/2021, recante “Misure urgenti 

relative al Fondo Complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la Comunicazione 

alla Commissione Europea UE 2020/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

di “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale 

dello Stato n. 32/2021, recante “PNRR - Guida operativa per il rispetto dei principio DNSH”; 

VISTO il Decreto prot. n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche inattuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4–

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea– Next 



 

 
Generation EU; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “Orientamento, formazione e 

innovazione STEM al Fermi”, codificato M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 22239 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 28 del Collegio docenti del 21/04/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1624 del 20/02/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 10595 del 06/11/2024; 

VISTO il PTOF dell’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2024 con 

delibera n. 185; 

VISTO il proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti esterni, 

approvato dagli organi collegiali competenti; 

VISTO il proprio decreto di avvio procedura di selezione comparativa per l’individuazione di docenti 

esperti e tutor e componenti Gruppi di lavoro e personale ATA per la conduzione delle attività relative 

alla Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse 

e studenti e alla Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 

metodologia per docenti, prot. n. 11098 del 18/11/2024; 

VISTA la necessità di reclutamento di docenti che costituiscano: 

(PER L’INTERVENTO A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo; 

(PER L’INTERVENTO B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo  

DETERMINA 

Art.1 - Oggetto 

Si avvia una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

(PER L’INTERVENTO A) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e 

il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo”  

In qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

- Supervisione delle attività in piattaforma; 

- documentazione, attraverso la piattaforma dedicata e il sito, delle 

1 77 



 

 
attività svolte 

- referente dei percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

e dei percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle 

carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie 

2 76 ore cadauno 

- referente dei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche degli studenti 

1 77 

(PER L’INTERVENTO B) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” 

in qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di impegno 

- referente dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 

docenti 

1 48 

 
Art. 2 - Presentazione domande 

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda di partecipazione entro 7 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo on line e sul Sito Web dell’Istituto del presente Avviso (precisamente entro il 

25/11/2024 ore 23.59), scegliendo una delle seguenti modalità: 

• mediante trasmissione ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

- E-Mail: SAIS052008@istruzione.it 

- pec: SAIS052008@pec.istruzione.it 

indicando nell’oggetto la seguente dicitura: “Selezione Gruppo di lavoro PNRR DM 65”; 

• con consegna a mano all’Ufficio protocollo in busta chiusa sulla quale sia posta la seguente dicitura 

“Selezione Gruppo di lavoro PNRR DM 65”. 

Alla domanda di partecipazione (Allegato A) dovrà essere allegata, pena l’inammissibilità della domanda, 

la seguente documentazione: 

• Allegato B: Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze professionali; 

• Curriculum Vitae rigorosamente in formato europeo, pena l’inammissibilità della domanda. 

• Copia documento di identità in corso di validità 

• Allegato C: Dichiarazione sull’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità (art. 53, comma 14 del D.lgs. 165/2001 e art. 20 del D.Lgs. 39/2013). 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato o in altro modo pervenute, né delle domande 

che risultassero incomplete o compilate su modello diverso da quello allegato. Il mancato arrivo o la 

mancata consegna entro il termine di scadenza non potrà essere imputato alla scuola e causerà l’esclusione 

dalla selezione; l’Istituzione Scolastica, al riguardo, declina ogni responsabilità per eventuale ritardo e/o 

errore di recapito. È consentito l’accesso agli atti, ai singoli candidati, entro e non oltre i termini del 

ricorso. 

Saranno cause tassative di esclusione: 

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

mailto:SAIS052008@istruzione.it
mailto:SAIS052008@pec.istruzione.it


 

 
• Curriculum Vitae non in formato europeo 

• Curriculum Vitae non numerato 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

• Documento di identità scaduto o illeggibile 

• Scheda di autovalutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum 

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

SI FA PRESENTE CHE NON SARANNO OGGETTO DI VALUTAZIONE TITOLI, INCARICHI E/O 

ESPERIENZE PROFESSIONALI O FORMAZIONE NON PERTINENTI COL PERCORSO 

OGGETTO DELL’ISTANZA DI CANDIDATURA. 

Si richiede, altresì, di indicare nel CV in modo dettagliato: 

- i titoli posseduti; 

- la data del conseguimento; 

- il luogo; 

- le ore di eventuali corsi di formazione attinenti la candidatura, la data del conseguimento, il luogo e 

l’ente certificatore; 

- la tipologia precisa degli incarichi prestati con l’indicazione di ogni anno scolastico di riferimento. 

IN MANCANZA DI TALI DATI, IL TITOLO, ANCHE SE PERTINENTE, NON SARÀ VALUTATO. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegata. 

 

Art. 4 - Partecipazione 

Ogni candidato può concorrere per massimo 1 figura professionale. La griglia di valutazione, che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata 

e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del 

DS chiedere la disponibilità di un docente che abbia presentato domanda a ricoprire un secondo incarico, 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi ovvero di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, 

in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 

 

Art. 5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 



 

 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e un secondo 

incarico solo in mancanza di disponibilità sulla specifica area. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 7- Compiti del componente del GRUPPO DI LAVORO 

• Collaborare con il DS e gli uffici di segreteria in ogni fase di attuazione del progetto; 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

• Effettuare un’analisi dettagliata dei bisogni formativi; 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda dei bisogni evidenziati; 

• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti; 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 

quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 

• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti; 

• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta; 

• Caricare i percorsi in piattaforma didattica; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

• Caricare gli indicatori periodici; 

• Partecipare ad incontri di coordinamento; 

• Tenere costantemente sotto controllo il raggiungimento di target e milestones. 

Art. 8 – Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, 

saranno considerati requisiti di accesso quelli previsti dalla seguente tabella: 



 

 
(PER L’INTERVENTO A) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo”  

In qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Requisiti minimi 

- Supervisione delle attività in piattaforma; 

- documentazione, attraverso la piattaforma dedicata 

e il sito, delle attività svolte 

1 77 Docente con 

comprovate competenze 

informatiche per la 

gestione della 

piattaforma Futura e 

pregresse esperienze 

come figura di supporto 

gestionale/operativo e/o 

membro team di lavoro 

in progetti finanziati da 

fondi nazionali ed 

europei  

- referente dei percorsi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione e dei percorsi di tutoraggio 

per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 

anche con il coinvolgimento delle famiglie 

2 76 ore 

cadauno 

Docente con laurea in 

discipline STEM e con 

competenze 

informatiche per la 

gestione della 

piattaforma Futura e con 

comprovate esperienze 

nelle attività di 

orientamento degli 

studenti 

- referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

1 77 Docente con laurea in 

lingue straniere e con 

competenze 

informatiche per la 

gestione della 

piattaforma Futura. 

(PER L’INTERVENTO B) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” 

in qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Requisiti minimi 

- referente dei percorsi formative annuali di lingua e 

metodologia per docenti 

1 48 Docente con laurea in 

lingue straniere e con 

competenze 

informatiche per la 



 

 
gestione della 

piattaforma Futura. 

 

Art. 9 - Durata dell’incarico ed obblighi del personale 

Tutte le attività decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico fino alla conclusione di tutti i 

percorsi. 

Tutte le attività progettuali saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso appositi 

registri di firma che saranno consegnati dalla segreteria ed eventualmente anche tramite piattaforma 

dedicata. 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, 

si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Una volta esaurita la graduatoria dei docenti 

interni si passerà alle ulteriori graduatorie. 

 

Art. 10 - Compenso 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

stato, secondo gli importi stabiliti da PNRR stesso. 

I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche e 

presentazione da parte del beneficiario di apposito registro, nonché in seguito all’erogazione dei fondi da 

parte dell’Ente Finanziatore; pertanto, nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere 

attribuita alla Scuola. Il suddetto importo deve considerarsi onnicomprensivo (vitto, alloggio, viaggio, 

tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali anche delle quote a carico dell'Istituto). Le attività 

propedeutiche agli interventi e di programmazione non saranno retribuite. 

 

Art. 11 – RUP 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del progetto nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Concilio, in qualità di responsabile con 

potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di 

prestazione e di ricerca. 

 

Art. 12 – Tutela e Privacy 

Ai sensi della normativa in materia di privacy e in particolare, ai sensi del Reg. Ue n. 679/2016 e del 

D.lgs. n. 196/2003 (così come modificato dal D.lgs. n. 101 del 10/08/2018, contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679), il Titolare del 

Trattamento è il Dirigente Scolastico dell’IIS “E. Fermi” di Sarno (SA), prof.ssa Carmela Concilio nonché 

RUP. 

In applicazione del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’IIS “E. 

Fermi” di Sarno (SA) per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 

successivamente all’eventuale stipula del contratto per finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, 

ivi inclusa la pubblicazione sul Sito Web della Scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste 



 

 
dalla normativa vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione 

comparativa e la partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del 

candidato al suddetto trattamento dei dati personali. 

Avverso il presente avviso e gli atti connessi/consequenziali è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR entro il termine di 60gg. dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 02/07/2010 n.104. 

È ammesso ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati all’organo che ha emanato il 

provvedimento entro 30gg. dalla pubblicazione e/o notifica degli stessi ai sensi del D.P.R. del 24/11/1971 

n. 1199 e ss.mm.ii. 

 

ART. 9 – PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso viene pubblicato come segue: all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web della Scuola. 

 

Allegati: 

Allegato A – Domanda di partecipazione. 

Allegato B – Tabella di autovalutazione titoli/esperienze professionali. 

Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità (art. 53, comma 14 del D.lgs. 165/2001 e art. 20 del D.lgs. 30/2013) 

 

SI RICORDA DI ALLEGARE CV 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 

 
 



 

 
Allegato A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI: 

(PER L’INTERVENTO A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo 

(PER L’INTERVENTO B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi” 

Al Dirigente scolastico 

Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” 

Sarno (SA) 

La/il sottoscritt 

Nome Cognome  

Luogo e data di nascita  

Nazionalità  

Codice fiscale/P.IVA  

Indirizzo di Residenza  

Telefono fisso/Cellulare  

Indirizzo e-mail  

PEC  

IBAN  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di cui all’oggetto per l'attribuzione dell'incarico di: 

o docente membro del: 

 (PER L’INTERVENTO A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo 

 (PER L’INTERVENTO B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

(PER L’INTERVENTO A) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo”  

In qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Figura prescelta  

(una sola 

preferenza) 

- Supervisione delle attività in piattaforma; 

- documentazione, attraverso la piattaforma dedicata e il 

sito, delle attività svolte 

1 77  

- referente dei percorsi di orientamento e formazione per 

il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione e dei percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche 

1 76  



 

 
con il coinvolgimento delle famiglie 

- referente dei percorsi di orientamento e formazione per 

il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione e dei percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche 

con il coinvolgimento delle famiglie 

1 76   

- referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

1 77  

(PER L’INTERVENTO B) 

Ruolo/Componente del “Gruppo di lavoro per il 

multilinguismo” 

in qualità di 

n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Figura prescelta 

- referente dei percorsi formative annuali di lingua e 

metodologia per docenti 

1 48  

A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole 

delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle 

Leggi speciali in materia: 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità di: 

□ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea 

□ non essere stato sottoposto a condanne penali passate in giudicato per reati che comportano 

l’interdizione dai pubblici uffici e di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti 

penali ovvero di essere sottoposto ai seguenti procedimenti penali: 

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________-

_______________________________________________ 

□ godere dei diritti civili e politici in Italia e/o nello Stato di appartenenza 

□ essere in possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’art. 53, c.6, del D.Lgs. 165/2001 

□ non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con questa Istituzione Scolastica 

□ aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto 

□ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

□ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

□ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Allega alla presente 

1. Scheda di autovalutazione (Allegato B) 

2. Curriculum vitae in formato europeo; 

3. Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

4. Dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità. 

Data                                                                                                                        Firma ____________________        



 

 
Informativa ex art. 13 D.Lgs. n. 196/2003 e ex art. 13 del Regolamento Europeo 679/2016, per il 

trattamento dei dati personali. 

Spett.le Candidato/a, 

secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di protezione dei 

dati personali”) e del Regolamento Europeo 6 7 9 / 2016 (GDPR), nel seguito indicato sinteticamente come 

“Regolamento”, il trattamento dei dati personali che Vi riguardano sarà improntato ai principi di liceità e 

trasparenza, a tutela della vostra riservatezza e dei vostri diritti.  

Vi forniamo, quindi, le seguenti informazioni sul trattamento dei dati: 

▪ Tutti i dati da Voi forniti, nell’ambito del rapporto con la presente istituzione scolastica, verranno trattati 

esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle relative all’istruzione e dalla 

formazione degli alunni e quelle amministrative ad esse strumentali, incluse le finalità relative alla 

conclusione di contratti di fornitura di beni e/o servizi e/o di concessione di beni e servizi, così come 

definite dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999; Decreto Interministeriale 

129/2018 e le norme in materia di contabilità generale dello Stato; D.Lgs.n.165/2001, Legge 13 luglio 

2015 n. 107, D. lgs. 50/2016 e tutta la normativa e le prassi amministrative richiamate e collegate alle 

citate disposizioni); 

▪ Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio in quanto previsto dalla normativa citata al precedente 

punto; l'eventuale rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare il mancato perfezionamento o 

mantenimento dei contratti; 

▪ Il trattamento sarà effettuato sia con strumenti cartacei che elettronici, nel rispetto delle misure di 

sicurezza indicate dal Codice e delle altre individuate ai sensi del Regolamento; i dati verranno 

conservati secondo le indicazioni delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale degli atti 

definite da AGID e nei tempi e nei modi indicati dalle Linee Guida per le Istituzioni scolastiche e dai 

Piani di conservazione e scarto degli archivi scolastici definiti dalla Direzione Generale degli Archivi 

presso il Ministero dei Beni Culturali; 

▪ I dati personali potranno essere trattati, solo ed esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, 

anche se raccolti non presso l'Istituzione scolastica ma presso il Ministero dell'Istruzione e le sue 

articolazioni periferiche, presso altre Amministrazioni dello Stato, presso Regioni e enti locali; 

▪ I dati personali potranno essere comunicati a soggetti pubblici secondo quanto previsto dalle 

disposizioni di legge e di regolamento; 

▪ Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico alla quale Voi potete rivolgerVi senza particolari 

formalità, per far valere i Vostri diritti, così come previsto dall'articolo 7 del Codice e dal Capo III del 

Regolamento. 

Firma per presa visione 

 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del regolamento UE/679/2016, autorizza l’Istituto al trattamento 

dei dati personali contenuti nella presente istanza di partecipazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 

istituzionali previsti dalla corrente normativa nazionale ed europea in materia di trattamento di dati personali. 

Data  

        Firma ____________________



 

 
Allegato B 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI: 

(PER L’INTERVENTO A) Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo 

(PER L’INTERVENTO B) Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche 

per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi” 
 

Al Dirigente scolastico 

Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” 

Sarno (SA) 

 

Il / La sottoscritto/a _______________________________compila, sotto la propria personale 

responsabilità, la seguente griglia di valutazione autocertificandone la rispondenza a titoli in suo possesso 

ai sensi dell'Art. 46 e 47 del DPR D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel 

caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000. 

Autocertifica inoltre con la presente di possedere i requisiti minimi di ammissione richiesti dal bando 

pena esclusione e specifica sotto la sua piena responsabilità di avere diritto ai punteggi sottoindicati: 

 

Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze professionali 

 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

TUTOR – FIGURE DI SUPPORTO 

 

Requisiti di ammissione: come 

riportato nell’avviso di selezione 

n. riferimento del curriculum 
da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

 

L' ISTRUZIONE, LA 

FORMAZIONE 

   

A1. LAUREA SPECIALISTICA 

ATTINENTE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI    
110 e lode 15    
110 - 106 10    
105 - 101 8    
< 100 5    



 

 
A2. LAUREA TRIENNALE 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

  
5 

   

A3. DIPLOMA (in alternativa al 

punto A1 e A2) 

fino a 50/60 

o        fino a 

80/100 

3    

51≥59 o 
81/99 

4    

60/60 

100/100 
Lode 

 
5 

   

A4. ALTRA LAUREA  2    
A5. Dottorato di ricerca  5    
A6. Superamento di pubblici 

concorsi a cattedra ordinari per la 

scuola di grado superiore 
(si valuta un solo concorso) 

  
5 

   

A7. MASTER UNIVERSITARI DI 

I/ II LIVELLO, CORSI DI 

PERFEZ., DELLA DURATA DI 

ALMENO UN ANNO 

 

Max 4 

 
1 

   

A8. DIPLOMA DI 

SPECIALIZZAZ. BIENNALE 3000 

ORE E 120 CFU 

Max 6 
3    

 

LE CERTIFICAZIONI 

OTTENUTE 

   

B1. CERTIFICAZIONI 

INFORMATICHE 

RICONOSCIUTE DAL 

MINISTERO 

 

Max 10 p. 

 

5 punti  cad. 
   

B2. COMPETENZE 

LINGUISTICHE CERTIFICATE 

C2 

C1 

 B2  

B1 
Si valuta la certificazione di livello 
più alto 

Max 4 p.  

 

4 

3 

2 

1 

   

 

LE ESPERIENZE 

   

C1. COMPETENZE SPECIFICHE 

(documentate attraverso esperienze 

in qualità di tutor nelle scuole) 

 

Max 6 p. 
  1 punti        cad.    



 

 
C2. COMPETENZE SPECIFICHE 

(documentate attraverso esperienze 

di gestione – figure di supporto, 

coordinamento - di progetti 

nazionali 
e internazionali) 

 

 

Max 6 p. 

 

 

1 punti  cad. 

   

C3. COMPETENZE SPECIFICHE 

(documentate attraverso esperienze 

di docenza universitaria o per enti 

formativi o associazioni 

professionali 
o interventi a convegni) 

 

 

Max 4 p. 

 

 

1 punti  cad. 

   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE 

(documentate attraverso esperienze 

lavorative professionali presso enti 

pubblici o privati) 

 

 

Max 5 p. 

 

1 punti      cad. 

   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE 
(documentate attraverso 
pubblicazioni) 

 

Max. 2 p. 
1 punti     cad.    

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE 
(documentate attraverso corsi 
seguiti di minimo 15 ore con rilascio 
attestato 

Max. 20 p. 
2 punti 

 cad. 
   

C7. ESPERIENZE DI LAVORO 

SU PIATTAFORMA PON/PNRR 
(solo per la figura di supporto) 

 

Max. 6 p. 
1 p. per 

 anno 

   

TOTALE 100 PUNTI 
   

 

Data ______________                                               

 

Firma _______________________ 

 

 

 

 



 

 
Allegato C 

 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ E 

INCOMPATIBILITA’ 

Ai sensi del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 (in G.U. n. 92 del 19.04.2013, in vigore dal 04.05.2013) – 

(Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 

legge 06 novembre 2012, n. 190)  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47, D.P.R. n. 445/2000) 

Il/la sottoscritto/a_________________________________, nato a ______________ il _______________ 

e residente a ____________________________via _______________________________  

C.F. _____________________________ 

- visto il D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013, artt. 20 e 21;  

- visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, art. 76  

consapevole delle sanzioni penali, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e delle conseguenze di cui all’art. 20 c. 5 del D.Lgs. 

n. 39/2013, in caso di dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 

- l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal 

D.Lgs.06.04.2013, n. 39.  

- di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2013 ed ex art. 13 del 

Regolamento UE/679/2016, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;  

- di non avere rapporti di parentela o essere collegato con persone/ditte interessate alla partecipazione e/o 

aggiudicataria della gara e/o esperti esterni che hanno partecipato al bando di selezione. 

 

DATA 

                                                                                                                                FIRMA 

 

 


		2024-11-18T20:39:22+0100
	CARMELA CONCILIO




